
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

Decreto

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ: 13.071.253/0001-06 

 

 

DECRETO FINANCEIRO Nº 45, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 

Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA 
DESPESA - QDD para o exercício financeiro de 2021 
e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 35, da Lei 
Municipal n.º 365, de 30 de julho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício financeiro de 2021 e considerando a programação orçamentária 
estabelecida pela Lei Municipal nº 366, de 15 de dezembro de 2020, que estima as receitas 
e fixa as despesas para exercício de 2021. 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2021, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa - QDD - do Poder Executivo, correspondente à Programação das 
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, 
na forma do Anexo I que é parte integrante deste decreto. 

 
Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da 

Despesa - QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da 
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária, em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 
Art. 3º- O Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD - poderá ser alterado, 

mediante Decreto, no decurso do exercício financeiro, para atender as necessidades de 
execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de 
Natureza da Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais 
regularmente abertos, observadas as definições contidas no art. 14 e art. 35 da Lei Municipal 
n.º 365, de 30 de julho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2021. 

 
Art. 4º - Fica a Coordenação Administrativa da Secretaria Municipal de Administração, 

conjuntamente com o Departamento de Contabilidade, encarregados de exercer o efetivo 
acompanhamento da execução orçamentária, cabendo a esta última efetuar os registros 
contábeis decorrentes da mesma. 

 

Art. 5º - Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2021. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 
ESTADO DA BAHIA, em 16 de dezembro de 2020. 

 

 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

UO: 2200 - GABINETE DO PREFEITO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

30000000 DESPESAS CORRENTES 343.100,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 219.600,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 219.600,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 39.600,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 123.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 123.500,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 16.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 30.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33904000  -  0100000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

33904700  -  0100000      Obrigações Tributárias e Contributivas 2.500,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 344.100,00

Dotação: 04.122.0002.2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

30000000 DESPESAS CORRENTES 96.900,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 85.400,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 85.400,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 15.400,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 11.500,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 5.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 5.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

Total Dotação: 96.900,00

Total Unid. Orçamentária: 441.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 1 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

UO: 2202 - GABINETE DO VICE - PREFEITO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0003.2064 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

30000000 DESPESAS CORRENTES 116.800,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 109.800,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 109.800,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 19.800,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 5.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 118.800,00

Total Unid. Orçamentária: 118.800,00

Total Orgão: 559.800,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 2 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

UO: 3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0005.2005 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 7.786.448,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.086.048,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.086.048,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 1.396.048,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.200.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 484.000,00

31909200  -  0100000      Despesas Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  0100000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.700.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.700.400,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 30.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 650.000,00

33903000  -  0142000      Material de Consumo 245.000,00

33903300  -  0100000      Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00

33903500  -  0100000      Serviços de Consultoria 532.000,00

33903500  -  0142000      Serviços de Consultoria 780.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 102.400,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 286.000,00

33904100  -  0100000      Contribuições 48.000,00

33904700  -  0100000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

33909200  -  0100000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  0100000      Indenizações e Restituições 15.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 2.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

44905200  -  0142000      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total Dotação: 7.796.448,00

Total Unid. Orçamentária: 7.796.448,00

Total Orgão: 7.796.448,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 3 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

UO: 4400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0004.2009 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 35.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00

31710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.000,00

31717000  -  0100000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 30.000,00

33717000  -  0100000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 30.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.000,00

44717000  -  0100000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 5.000,00

Total Dotação: 40.000,00

Dotação: 04.122.0004.2018 - PUBLICIDADE E PROPAGANDA DOS ATOS GOVERNAMENTAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 221.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 221.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 221.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 121.000,00

Total Dotação: 221.000,00

Dotação: 04.123.0004.2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 184.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 77.000,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 76.000,00

31909400  -  0100000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 107.600,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 107.600,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 5.600,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 7.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 63.000,00

33904000  -  0100000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

33904100  -  0100000      Contribuições 1.000,00

33909300  -  0100000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 55.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 55.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

44905200  -  0192000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 239.600,00

Dotação: 28.843.0004.2011 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 627.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 620.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 620.000,00

31909100  -  0100000      Sentenças Judiciais 620.000,00

32000000  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00

32900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

32902100  -  0100000      Juros Sobre a Dívida Por Contrato 2.000,00

32902200  -  0100000      Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 330.000,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 330.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 4 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 330.000,00

46907100  -  0100000      Principal da Dívida Contratual Resgatado 330.000,00

Total Dotação: 957.000,00

Dotação: 28.846.0004.2019 - GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP

30000000 DESPESAS CORRENTES 371.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 371.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 371.000,00

33904700  -  0100000      Obrigações Tributárias e Contributivas 336.000,00

33904700  -  0116000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

33904700  -  0142000      Obrigações Tributárias e Contributivas 34.000,00

Total Dotação: 371.000,00

Dotação: 99.999.0004.9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

90000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 384.802,00

99000000  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 384.802,00

99990000    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 384.802,00

99999900  -  0100000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 384.802,00

99999999  -  0100000        Reserva de Contingência 384.802,00

Total Dotação: 384.802,00

Total Unid. Orçamentária: 2.213.402,00

Total Orgão: 2.213.402,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 5 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

UO: 5500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 12.122.0007.2015 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.314.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 605.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 605.000,00

31900400  -  7101000      Contratação Por Tempo Determinado 300.000,00

31901100  -  7101000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

31901300  -  7101000      Obrigações Patronais 55.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.709.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.709.000,00

33901400  -  7101000      Diárias - Civil 35.000,00

33903000  -  7101000      Material de Consumo 500.000,00

33903300  -  7101000      Passagens e Despesas Com Locomoção 5.000,00

33903500  -  7101000      Serviços de Consultoria 70.000,00

33903600  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 895.000,00

33904700  -  7101000      Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

33909200  -  7101000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  7101000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 275.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 275.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 275.000,00

44905100  -  7101000      Obras e Instalações 155.000,00

44905200  -  7101000      Equipamentos e Material Permanente 120.000,00

Total Dotação: 2.589.000,00

Dotação: 12.125.0007.2104 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

30000000 DESPESAS CORRENTES 16.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00

33903000  -  7101000      Material de Consumo 5.000,00

33903600  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  7101000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 21.000,00

Dotação: 12.306.0007.2023 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

30000000 DESPESAS CORRENTES 734.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 734.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 734.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 165.000,00

33903000  -  0115000      Material de Consumo 569.000,00

Total Dotação: 734.000,00

Dotação: 12.361.0007.1003 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

33903900  -  0115000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 115.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 115.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 6 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905100  -  0115000      Obras e Instalações 115.000,00

Total Dotação: 130.000,00

Dotação: 12.361.0007.1014 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

33903900  -  0115000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  0115000      Obras e Instalações 100.000,00

Total Dotação: 130.000,00

Dotação: 12.361.0007.1021 - REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DA REDE DE ENSINO

30000000 DESPESAS CORRENTES 115.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00

33903000  -  0119000      Material de Consumo 5.000,00

33903900  -  0115000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33903900  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 140.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 140.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 140.000,00

44905100  -  0115000      Obras e Instalações 100.000,00

44905200  -  0115000      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

44905200  -  0119000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200  -  7101000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 255.000,00

Dotação: 12.361.0007.2012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

30000000 DESPESAS CORRENTES 667.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 667.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 667.000,00

33903000  -  0104000      Material de Consumo 422.000,00

33903900  -  0104000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 245.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  0104000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 677.000,00

Dotação: 12.361.0007.2016 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 16.357.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.357.600,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 16.357.600,00

31900400  -  0118000      Contratação Por Tempo Determinado 1.229.600,00

31901100  -  0118000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.400.000,00

31901300  -  0118000      Obrigações Patronais 2.728.000,00

Total Dotação: 16.357.600,00

Dotação: 12.361.0007.2017 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.180.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.440.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.440.000,00

31900400  -  0119000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 7 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

31901100  -  0119000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000.000,00

31901300  -  0119000      Obrigações Patronais 440.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 740.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 740.000,00

33901400  -  0119000      Diárias - Civil 5.000,00

33903000  -  0119000      Material de Consumo 350.000,00

33903600  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

33903900  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00

33904000  -  0119000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  0119000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 4.190.000,00

Dotação: 12.361.0007.2102 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.017.550,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.017.550,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.017.550,00

33903000  -  0115000      Material de Consumo 5.000,00

33903900  -  0104000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 224.200,00

33903900  -  0115000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 354.300,00

33903900  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 624.500,00

33903900  -  0122000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 370.500,00

33903900  -  0195000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 438.550,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  7101000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 2.022.550,00

Dotação: 12.361.0007.2105 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

33903000  -  0115000      Material de Consumo 5.000,00

33903900  -  0115000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0115000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 20.000,00

Dotação: 12.365.0007.1002 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

30000000 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

33903900  -  0115000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  0115000      Obras e Instalações 100.000,00

Total Dotação: 115.000,00

Dotação: 12.365.0007.2020 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.466.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 8 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 028
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.466.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.466.000,00

31900400  -  0118000      Contratação Por Tempo Determinado 124.000,00

31901100  -  0118000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100.000,00

31901300  -  0118000      Obrigações Patronais 242.000,00

Total Dotação: 1.466.000,00

Dotação: 12.365.0007.2021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.516.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.475.500,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.475.500,00

31900400  -  0119000      Contratação Por Tempo Determinado 255.500,00

31901100  -  0119000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00

31901300  -  0119000      Obrigações Patronais 220.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,00

33901400  -  0119000      Diárias - Civil 2.000,00

33903000  -  0119000      Material de Consumo 5.000,00

33903600  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33904000  -  0119000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 14.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0119000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 1.521.500,00

Dotação: 12.366.0007.2136 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – EJA

30000000 DESPESAS CORRENTES 390.400,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 390.400,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 390.400,00

31901100  -  0118000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 320.000,00

31901300  -  0118000      Obrigações Patronais 70.400,00

Total Dotação: 390.400,00

Total Unid. Orçamentária: 30.619.050,00

Total Orgão: 30.619.050,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 9 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 029
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UO: 6600 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 10.122.0006.2051 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.049.747,17

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.019.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.019.000,00

31900400  -  6102000      Contratação Por Tempo Determinado 470.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 99.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.030.747,17

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

5.000,00

33504300  -  6102000      Subvenções Sociais 5.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.025.747,17

33901400  -  6102000      Diárias - Civil 49.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 1.080.280,00

33903200  -  6102000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903500  -  6102000      Serviços de Consultoria 140.000,00

33903600  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 66.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 646.000,00

33904700  -  6102000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

33904800  -  6102000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 40.000,00

33909200  -  6102000      Despesas de Exercícios Anteriores 467,17

33909300  -  6102000      Indenizações e Restituições 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 15.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

44905200  -  6102000      Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total Dotação: 3.064.747,17

Dotação: 10.122.0006.2134 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CONSÓRCIO PÚBLICO (RECONVALE)

30000000 DESPESAS CORRENTES 14.239,56

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.058,44

31710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 9.058,44

31717000  -  6102000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 9.058,44

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.181,12

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.181,12

33717000  -  6102000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 5.181,12

Total Dotação: 14.239,56

Dotação: 10.125.0006.2091 - MANUTENÇÃO DO  CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 9.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00

33901400  -  6102000      Diárias - Civil 3.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 3.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Total Dotação: 9.000,00

Dotação: 10.301.0006.1025 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

33903900  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 65.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 65.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00

44905100  -  0114000      Obras e Instalações 65.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 10 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 030
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 70.000,00

Dotação: 10.301.0006.1026 - IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 99.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 99.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 99.000,00

44905100  -  0114000      Obras e Instalações 99.000,00

Total Dotação: 99.000,00

Dotação: 10.301.0006.2130 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NASF

30000000 DESPESAS CORRENTES 141.420,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 141.420,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 141.420,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 128.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 2.420,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  6102000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 143.420,00

Dotação: 10.301.0006.2132 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.360.400,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.354.200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.354.200,00

31901100  -  0114000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 980.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.000,00

31901300  -  0114000      Obrigações Patronais 215.600,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 28.600,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.200,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.200,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 1.200,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 500,00

44000000  INVESTIMENTOS 500,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total Dotação: 1.360.900,00

Dotação: 10.301.0006.2133 - MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.045.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.629.400,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.629.400,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 978.000,00

31900400  -  6102000      Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00

31901100  -  0114000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 320.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

31901300  -  0114000      Obrigações Patronais 70.400,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 11.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.416.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.416.100,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 705.100,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 100.000,00

33903600  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 380.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 11 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 031
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33909200  -  0114000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 3.055.500,00

Dotação: 10.302.0006.1016 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 45.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

44905100  -  0114000      Obras e Instalações 45.000,00

Total Dotação: 45.000,00

Dotação: 10.302.0006.1020 - REQUALIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.047.500,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.047.500,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.047.500,00

44905100  -  0114000      Obras e Instalações 5.000,00

44905100  -  0123000      Obras e Instalações 1.042.500,00

Total Dotação: 1.047.500,00

Dotação: 10.302.0006.2107 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 36.800,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.200,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 2.200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.600,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 24.600,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 20.000,00

33903600  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.600,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total Dotação: 36.800,00

Dotação: 10.302.0006.2108 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

30000000 DESPESAS CORRENTES 260.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 250.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  6102000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 265.000,00

Dotação: 10.302.0006.2126 - ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

30000000 DESPESAS CORRENTES 172.010,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 172.010,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 172.010,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 34.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33904800  -  0114000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 92.000,00

33904800  -  6102000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 26.010,00

Total Dotação: 172.010,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 12 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 032
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Dotação: 10.302.0006.2129 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.477.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.501.600,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.501.600,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 900.000,00

31900400  -  6102000      Contratação Por Tempo Determinado 650.000,00

31901100  -  0114000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 330.000,00

31901300  -  0114000      Obrigações Patronais 99.000,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 72.600,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 976.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 976.000,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 520.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 112.000,00

33903600  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 195.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 146.000,00

33904800  -  0114000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 60.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

44905200  -  6102000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 3.537.600,00

Dotação: 10.302.0006.2135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA (CONSÓRCIO RECONVALE)

30000000 DESPESAS CORRENTES 341.293,27

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 201.225,36

31710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 201.225,36

31717000  -  6102000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 201.225,36

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.067,91

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 140.067,91

33717000  -  6102000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 140.067,91

Total Dotação: 341.293,27

Dotação: 10.303.0006.2058 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 183.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 183.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 183.000,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 100.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 10.000,00

33903200  -  0114000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 69.000,00

33903200  -  6102000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 3.000,00

33903900  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 24.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 24.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 24.000,00

Total Dotação: 207.000,00

Dotação: 10.304.0006.2128 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

30000000 DESPESAS CORRENTES 839.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.500,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 33.500,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 33.500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 806.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 806.000,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 440.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 13 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 033
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903000  -  6102000      Material de Consumo 2.000,00

33903900  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 360.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 400,00

44000000  INVESTIMENTOS 400,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 400,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 400,00

Total Dotação: 839.900,00

Dotação: 10.305.0006.2007 - ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

30000000 DESPESAS CORRENTES 196.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 86.600,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 86.600,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00

31901100  -  0114000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

31901300  -  0114000      Obrigações Patronais 6.600,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 100.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 197.600,00

Dotação: 10.305.0006.2131 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 701.240,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 415.240,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 415.240,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 120.000,00

31901100  -  0114000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 92.000,00

31901300  -  0114000      Obrigações Patronais 33.000,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 20.240,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 286.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 286.000,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 36.000,00

33903900  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00

Total Dotação: 701.240,00

Total Unid. Orçamentária: 15.207.750,00

Total Orgão: 15.207.750,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 14 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 034
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PUBLICOS URBANOS

UO: 7700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação:
15.122.0009.2040 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 7.523.400,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.234.400,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.234.400,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 600.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 520.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 114.400,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.289.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.289.000,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 5.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 1.800.000,00

33903000  -  0142000      Material de Consumo 900.000,00

33903300  -  0100000      Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.800.000,00

33903900  -  0116000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 780.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 7.533.400,00

Dotação: 15.451.0009.1006 - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

33903900  -  0124000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 661.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 661.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 661.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 60.000,00

44905100  -  0124000      Obras e Instalações 395.000,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 200.000,00

44905100  -  0144000      Obras e Instalações 6.000,00

Total Dotação: 666.000,00

Dotação: 15.451.0009.1029 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇA

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

33903900  -  0124000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 210.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 210.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 210.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 20.000,00

44905100  -  0124000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 90.000,00

Total Dotação: 215.000,00

Dotação: 15.451.0009.2085 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

30000000 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 10.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 15 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 035
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00

Total Dotação: 200.000,00

Dotação: 15.452.0009.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.910.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.910.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.910.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 20.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.265.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 575.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 1.915.000,00

Dotação: 15.452.0009.2043 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.872.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.872.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.872.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 627.000,00

33903000  -  0142000      Material de Consumo 890.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 315.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 1.877.000,00

Dotação: 17.512.0009.1110 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIAR

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 415.782,00

44000000  INVESTIMENTOS 415.782,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 415.782,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 10.000,00

44905100  -  0124000      Obras e Instalações 405.782,00

Total Dotação: 415.782,00

Dotação: 17.605.0010.1118 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 422.124,00

44000000  INVESTIMENTOS 422.124,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 422.124,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 10.000,00

44905100  -  0124000      Obras e Instalações 312.124,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 100.000,00

Total Dotação: 422.124,00

Dotação: 26.782.0009.1008 - CONSTRUÇÃO DE PONTES E PASSARELAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  0124000      Obras e Instalações 100.000,00

Total Dotação: 100.000,00

Dotação: 26.782.0009.1028 - REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 64.300,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 64.300,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 16 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 036
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 64.300,00

33903900  -  0124000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 64.300,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 788.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 788.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 788.000,00

44905100  -  0124000      Obras e Instalações 788.000,00

Total Dotação: 852.300,00

Dotação: 26.782.0009.2046 - CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 432.500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 432.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 432.500,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 50.000,00

33903000  -  0116000      Material de Consumo 20.000,00

33903000  -  0142000      Material de Consumo 116.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

33903900  -  0116000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 172.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 12.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 11.000,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 1.000,00

Total Dotação: 444.500,00

Total Unid. Orçamentária: 14.641.106,00

Total Orgão: 14.641.106,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 17 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 037
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

UO: 8800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 18.541.0010.1010 - CONTROLE AMBIENTAL E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

Total Dotação: 15.000,00

Dotação:
23.122.0010.2050 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO,
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

30000000 DESPESAS CORRENTES 990.330,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 321.130,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 321.130,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 240.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.500,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 14.630,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 669.200,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 669.200,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 5.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 21.200,00

33903200  -  0100000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 311.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 315.000,00

33904000  -  0100000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

33909300  -  0100000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 5.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 1.000.330,00

Total Unid. Orçamentária: 1.015.330,00

Total Orgão: 1.015.330,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 18 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 038
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UO: 9909 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 08.122.0008.2027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.236.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 697.700,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 697.700,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 350.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 285.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 62.700,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 538.800,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 538.800,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 2.500,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 190.000,00

33903200  -  0100000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.000,00

33903300  -  0100000      Passagens e Despesas Com Locomoção 3.000,00

33903500  -  0100000      Serviços de Consultoria 540,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 57.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 262.760,00

33904000  -  0100000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

33909200  -  0100000      Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

33909300  -  0100000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.340,00

44000000  INVESTIMENTOS 4.340,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.340,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 4.340,00

Total Dotação: 1.240.840,00

Dotação: 08.122.0008.2032 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 257.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 206.200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 206.200,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 206.200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.800,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.800,00

33901400  -  0129000      Diárias - Civil 2.000,00

33903000  -  0129000      Material de Consumo 37.000,00

33903300  -  0129000      Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00

33903600  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.800,00

33903900  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200  -  0129000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 258.000,00

Dotação: 08.243.0008.2029 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS - BPC NA ESCOLA, ACESSUAS TRABALHO

30000000 DESPESAS CORRENTES 27.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.000,00

33504300  -  0129000      Subvenções Sociais 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,00

33901400  -  0129000      Diárias - Civil 3.000,00

33903000  -  0129000      Material de Consumo 15.000,00

33903200  -  0129000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903300  -  0129000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903600  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 19 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 039
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200  -  0129000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 28.000,00

Dotação: 08.244.0008.1005 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  0124000      Obras e Instalações 100.000,00

Total Dotação: 100.000,00

Dotação: 08.244.0008.1117 - REFORMAS DE UNIDADES HABITACIONAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

33903900  -  0124000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  0124000      Obras e Instalações 100.000,00

Total Dotação: 105.000,00

Dotação:
08.244.0008.2010 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE)

30000000 DESPESAS CORRENTES 264.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 154.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 154.000,00

31900400  -  0128000      Contratação Por Tempo Determinado 24.000,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 130.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.000,00

33504300  -  0129000      Subvenções Sociais 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 109.000,00

33901400  -  0129000      Diárias - Civil 5.000,00

33903000  -  0128000      Material de Consumo 22.000,00

33903000  -  0129000      Material de Consumo 50.000,00

33903600  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 23.000,00

33903900  -  0128000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

33903900  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0129000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 269.000,00

Dotação: 08.244.0008.2024 - ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

30000000 DESPESAS CORRENTES 212.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 172.200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 172.200,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 172.200,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

33903000  -  0129000      Material de Consumo 40.000,00

Total Dotação: 212.200,00

Dotação: 08.244.0008.2028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DA ASSISTENCIA SOCIAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 20 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 040
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

30000000 DESPESAS CORRENTES 48.600,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.600,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 48.600,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 1.200,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 2.400,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33904700  -  0100000      Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 58.600,00

Dotação: 08.244.0008.2030 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 341.756,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 138.500,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 138.500,00

31900400  -  0128000      Contratação Por Tempo Determinado 29.500,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 109.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 203.256,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.000,00

33504300  -  0129000      Subvenções Sociais 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 202.256,00

33901400  -  0129000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000  -  0128000      Material de Consumo 29.256,00

33903000  -  0129000      Material de Consumo 92.000,00

33903200  -  0129000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903300  -  0129000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903600  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 36.600,00

33903900  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.000,00

33904800  -  0129000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00

33909200  -  0129000      Despesas de Exercícios Anteriores 2.400,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905200  -  0129000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 343.756,00

Dotação: 08.244.0008.2033 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI

30000000 DESPESAS CORRENTES 81.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.700,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 41.700,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 41.700,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 39.500,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  0129000      Material de Consumo 34.500,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 82.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 21 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 041
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Dotação: 08.244.0008.2034 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

30000000 DESPESAS CORRENTES 170.530,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 170.530,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 170.530,00

33903200  -  0100000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 148.030,00

33903200  -  0128000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 15.300,00

33903200  -  0129000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

33904800  -  0100000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.200,00

Total Dotação: 170.530,00

Dotação: 08.244.0008.2063 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO PROG BOLSA FAMÍLIA E DO CADUNICO

30000000 DESPESAS CORRENTES 243.450,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 60.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 183.450,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 183.450,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 10.000,00

33901400  -  0129000      Diárias - Civil 10.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  0129000      Material de Consumo 97.000,00

33903200  -  0129000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00

33903300  -  0129000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.450,00

33904800  -  0129000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 16.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 16.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  0129000      Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total Dotação: 259.450,00

Dotação: 08.244.0008.2113 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 96.050,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.050,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 60.050,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 60.050,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00

33901400  -  0129000      Diárias - Civil 10.000,00

33903000  -  0129000      Material de Consumo 10.000,00

33903200  -  0129000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903600  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  0129000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 106.050,00

Total Unid. Orçamentária: 3.233.626,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 22 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 042
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UO: 9912 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 08.243.0008.2008 - FORMAÇÃO DE ADOLESCENTES EMPREENDEDORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 25.570,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.570,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.570,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 570,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 5.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 30.570,00

Dotação: 08.243.0008.2035 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FMDCA - CMDCA

30000000 DESPESAS CORRENTES 804.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 804.000,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

722.000,00

33504300  -  0100000      Subvenções Sociais 722.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 82.000,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 5.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 20.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33909300  -  0100000      Indenizações e Restituições 50.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total Dotação: 807.000,00

Dotação: 08.243.0008.2057 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNINIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 1.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 5.000,00

Dotação: 08.243.0008.2117 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 159.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 152.600,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 152.600,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 125.050,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 27.550,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 3.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 23 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 043
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total Dotação: 162.600,00

Total Unid. Orçamentária: 1.005.170,00

Total Orgão: 4.238.796,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 24 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 044
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

UO: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 13.392.0011.2026 - PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.898.950,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.898.950,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.898.950,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 20.000,00

33903000  -  0110000      Material de Consumo 5.100,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 62.000,00

33903600  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 24.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.206.000,00

33903900  -  0124000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 562.000,00

33909200  -  0100000      Despesas de Exercícios Anteriores 14.850,00

Total Dotação: 1.898.950,00

Dotação:
27.122.0011.2068 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO, CULTURA, ESPORTE
E LAZER

30000000 DESPESAS CORRENTES 482.100,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 368.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 368.000,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 368.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 114.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 114.100,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 3.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 27.000,00

33903000  -  0130000      Material de Consumo 100,00

33903200  -  0100000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 7.000,00

33903300  -  0100000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

33904000  -  0100000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

33909300  -  0100000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 6.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 488.100,00

Dotação: 27.812.0004.2111 - APOIO AO ESPORTE AMADOR

30000000 DESPESAS CORRENTES 65.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 40.000,00

33903100  -  0100000      Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33904800  -  0100000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

Total Dotação: 65.000,00

Dotação: 27.812.0011.1019 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

33903900  -  0124000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 93.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 93.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 93.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 25 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 045
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 47.000,00

44905100  -  0124000      Obras e Instalações 45.000,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 1.000,00

Total Dotação: 97.000,00

Dotação: 27.812.0011.1116 - REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 49.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 49.000,00

33903900  -  0124000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 49.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 291.360,00

44000000  INVESTIMENTOS 291.360,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 291.360,00

44905100  -  0124000      Obras e Instalações 176.360,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 115.000,00

Total Dotação: 340.360,00

Total Unid. Orçamentária: 2.889.410,00

Total Orgão: 2.889.410,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 26 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 046
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000855 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2021

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

UO: 1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 20.605.0012.2013 - MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 5.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

Total Dotação: 10.000,00

Dotação:
20.605.0012.2014 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO

30000000 DESPESAS CORRENTES 355.130,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 219.130,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 219.130,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 138.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.500,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 14.630,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.000,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.000,00

33504300  -  0100000      Subvenções Sociais 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 135.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 20.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.022,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 62.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,00

33904100  -  0100000      Contribuições 1.000,00

33909200  -  0100000      Despesas de Exercícios Anteriores 6.978,00

Total Dotação: 355.130,00

Dotação: 23.692.0012.1113 - REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO E FEIRA LIVRE

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 566.599,00

44000000  INVESTIMENTOS 566.599,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 566.599,00

44905100  -  0124000      Obras e Instalações 408.599,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 158.000,00

Total Dotação: 566.599,00

Total Unid. Orçamentária: 931.729,00

Total Orgão: 931.729,00

Total Geral: 80.112.821,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/12/2020
17:08:26

Página 27 de 27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 047
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1DDA1C4783C296F841238EB9E9DAD2B


		2020-12-17T16:02:45-0300




